



MUNICÍPIO DE MARINGÁ
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2024 – SEGEP
PUBLICAÇÃO Nº 013/2024

ANEXO II - RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR LISTA POR QUESTÃO

CARGO	NÚMERO QUESTÃO	DISCIPLINA	RESPOSTA AO PEDIDO	JUSTIFICATIVA
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	37	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	Pedido de recurso deferido. A questão será anulada. Embora as fendas labiais e palatinas sejam exemplo de doenças congênitas, existem diversos casos em que a causa é hereditária, de modo que é incorreto dizer que não são doenças hereditárias. E como não existe uma alternativa em que a afirmativa I é correta, deve-se anular a questão. Portanto, defere-se o presente recurso, e anula-se a questão.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA INDUSTRIAL	21	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	A afirmativa V da referida questão traz "V - incrementar, em sua área de atuação, o desenvolvimento científico e tecnológico e a inovação;" Está afirmativa está incorreta, pois, conforme inciso V do artigo 200 da Constituição Federal, o correto seria "V - incrementar em sua área de atuação o desenvolvimento científico e tecnológico;". Como não há alternativa que liste as somente as afirmativas corretas, I, II, IV, VI e VIII, anula-se a referida questão.
ODONTÓLOGO PSF	33	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	A concentração correta da articaína seria 4% e não 7%, portanto, a questão não possui alternativa correta. Questão anulada.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA ACLIMAÇÃO	6	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Recurso não prospera, a questão trata-se de regra de três. As questões foram elaboradas de acordo com o que foi divulgado no EDITAL DE ABERTURA, conteúdo programático. A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado no dia da realização da prova e o seu bom desempenho não só na parte específica, mas em todos os conteúdos cobrados na prova.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA ACLIMAÇÃO	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	As questões foram elaboradas de acordo com o que foi divulgado no EDITAL DE ABERTURA, conteúdo programático. A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado no dia da realização da prova e o seu bom desempenho não só na parte específica, mas em todos os conteúdos cobrados na prova. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA ACLIMAÇÃO	15	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	As questões foram elaboradas de acordo com o que foi divulgado no EDITAL DE ABERTURA, conteúdo programático. A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado no dia da realização da prova e o seu bom desempenho não só na parte específica, mas em todos os conteúdos cobrados na prova. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para recurso;
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA ALVORADA III	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Não existe erros na questão, pedido INDEFERIDO, questão mantida. A altura do paralelogramo é 10 e não 12.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA ALVORADA III	40	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A afirmativa I é a única que está de acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, e portanto a alternativa correta é a A.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA CÉU AZUL	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	De acordo com o Ministério da Saúde, as afirmativas as doenças listadas nas afirmativas II - Coqueluche e III - Difteria, não são IST's. Portanto, indefere-se o presente recurso. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA CÉU AZUL	33	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A referida questão se fundamenta no assunto "Ética e relacionamento interpessoal no trabalho", previsto no Conteúdo Programático do Edital de Abertura. A respeito da Ética e relacionamento interpessoal no trabalho, a afirmativa II é a única que não se fundamenta como conduta ética. Portanto, a alternativa correta é a C. Desse modo, indefere-se o presente recurso. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA CÉU AZUL	37	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Pedido de recurso deferido. A questão será anulada. Embora as fendas labiais e palatinas sejam exemplo de doenças congênitas, existem diversos casos em que a causa é hereditária, de modo que é incorreto dizer que não são doenças hereditárias. E como não existe uma alternativa em que a afirmativa I é correta, deve-se anular a questão. Portanto, defere-se o presente recurso, e anula-se a questão. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	4	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O verbo "agradar" com sentido de satisfazer, ser agradável, exige preposição "a", a qual se contrai com o a inicial do pronome demonstrativo "aquele", mesmo se este for masculino.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	5	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O verbo "gostar" exige a preposição "de", neste caso não há a presença de artigo definido, pois não se refere a nenhum conto específico. Assim, apenas a alternativa A é a correta.

A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	A questão pede a equação dada uma das raízes e não as duas raízes.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	O cálculo da área de um paralelogramo é $A = b.h$. Nesse caso, a base (b) mede 18 e a altura (h) mede 10. Então $A = 18.10 = 180$
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	12	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	A questão visava identificar qual entre as alternativas apresentava uma guia ausente na referida ferramenta. No caso específico, a guia em questão é "Fórmulas", uma vez que essa guia está presente no Excel 2016.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GREVÍLEAS	38	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	De acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, a respeito da família e o trabalho do Agente Comunitário de Saúde, a afirmativa V está incorreta, pois o correto seria "Se todos os membros da família possuem documentos: Certidão de Nascimento, CPF, Carteira de Identidade, Carteira de Trabalho, ou outros que favoreçam a consolidação de sua cidadania". Portanto, a alternativa correta é a C. Desse modo, indefere-se o presente recurso.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GUAIAPO/REQUIÃO	6	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	A questão trata de velocidade e tempo e não de distância e tempo. A lesma aumentou a velocidade e, portanto, o tempo diminuir proporcionalmente.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GUAIAPO/REQUIÃO	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	A altura do paralelogramo é 10 e não 12. Questão mantida pedido de recurso INDEFERIDO.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GUAIAPO/REQUIÃO	12	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	De fato, a guia que não está presente na referida ferramenta é "Fórmulas", essa guia aparece na ferramenta Excel 2016. Enunciado coerente com a resposta da questão. Questão mantida.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GUAIAPO/REQUIÃO	20	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Prezado candidato, de acordo com o Art. 199 da Constituição Federal do Brasil de 1988, a afirmativa I está incorreta, pois conforme parágrafo primeiro do referido artigo, o correto seria "As instituições privadas poderão participar de forma complementar do sistema único de saúde, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito público ou convênio, tendo preferência as entidades filantrópicas e as sem fins lucrativos"; a afirmativa II está incorreta, pois conforme parágrafo segundo do referido artigo, o correto seria "É vedada a destinação de recursos públicos para auxílios ou subvenções às instituições privadas com fins lucrativos."; as afirmativas III e IV estão corretas, conforme parágrafos terceiro e quarto, respectivamente, do referido artigo. Portanto, a alternativa correta é a B. Desse modo, indefere-se o presente recurso.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GUAIAPO/REQUIÃO	38	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	De acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, a respeito da família e o trabalho do Agente Comunitário de Saúde, a afirmativa V está incorreta, pois o correto seria "Se todos os membros da família possuem documentos: Certidão de Nascimento, CPF, Carteira de Identidade, Carteira de Trabalho, ou outros que favoreçam a consolidação de sua cidadania". Portanto, a alternativa correta é a C. Desse modo, indefere-se o presente recurso.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA GUAIAPO/REQUIÃO	40	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A afirmativa I é a única que está de acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, e portanto a alternativa correta é a A.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA IGUAÇÚ	4	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O verbo "gostar" exige a preposição "de", neste caso não há a presença de artigo definido, pois não se refere a nenhum conto específico. Assim, apenas a alternativa A é a correta.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA INDUSTRIAL	20	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Prezado candidato, a afirmativa I refere-se ao parágrafo primeiro do artigo 199 da Constituição Federal, que diz "As instituições privadas poderão participar de forma complementar do sistema único de saúde, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito público ou convênio, tendo preferência as entidades filantrópicas e as sem fins lucrativos". Logo, verifica-se que a palavra "privado" está incorreta, pois o correto seria "público". Assim, as únicas afirmativas corretas são a III e a IV, tornando a única alternativa correta a B. Desse modo, indefere-se o presente recurso.

A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA MARINGÁ VELHO	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA OLÍMPICO	17	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A candidata apresentou argumentos não relacionados as questões do Concurso Públicos. Desse modo, indefere-se o presente recurso.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA OLÍMPICO	40	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A afirmativa I é a única que está de acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, e portanto a alternativa correta é a A.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA PINHEIROS	4	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O verbo “gostar” exige a preposição “de”, neste caso não há a presença de artigo definido, pois não se refere a nenhum conto específico. Assim, apenas a alternativa A é a correta.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA TUIUTI	4	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O verbo “agradar” com sentido de satisfazer, ser agradável, exige preposição “a”, a qual se contrai com o a inicial do pronome demonstrativo “aquele”, mesmo se este for masculino.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA TUIUTI	40	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A afirmativa I é a única que está de acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, e portanto a alternativa correta é a A.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA VILA ESPERANÇA	15	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	As questões foram elaboradas de acordo com o que foi divulgado no EDITAL DE ABERTURA, conteúdo programático. A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado no dia da realização da prova e o seu bom desempenho não só na parte específica, mas em todos os conteúdos cobrados na prova. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para recurso;
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA VILA ESPERANÇA	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A referida questão se fundamenta no assunto "Infecção Sexualmente Transmissível", previsto no Conteúdo Programático do Edital de Abertura. Dessa forma, indefere-se o presente recurso.
A.C.S PSF – ABRANGÊNCIA VILA ESPERANÇA	27	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A referida questão se fundamenta no assunto "Doenças causadas por bactérias e vírus", previsto no Conteúdo Programático do Edital de Abertura. De acordo com o Ministério da Saúde, a raiva é uma doença infecciosa viral aguda grave, que acomete mamíferos, inclusive o homem, e caracteriza-se como uma encefalite progressiva e aguda com letalidade de aproximadamente 100%. É causada pelo Vírus do gênero Lyssavirus, da família Rabdoviridae. Portanto a alternativa correta é a D. Desse modo, indefere-se o presente recurso.
ODONTÓLOGO PSF	3	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	Questão mantida. A afirmação suaviza a ideia de que a árvore está morrendo, que a batida do carro matou a árvore, ou que a árvore morreu, por isso é um eufemismo.
ODONTÓLOGO PSF	18	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A alternativa D apresenta uma afirmativa correta. Tal afirmativa está descrita de maneira idêntica no Caderno de Política Nacional de Atenção Básica publicado pelo Ministério da Saúde. Referência: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf
ODONTÓLOGO PSF	20	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A informação é atualizada, inclusive estando presente no atual site oficial do Ministério da Saúde na aba responsável por trazer informações sobre a Estratégia Saúde da Família. Importante ressaltar que questão solicita o número máximo e não a média recomendada. Referência: https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/estrategia-saude-da-familia

ODONTÓLOGO PSF	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	As outras alternativas apresentam objetivos e campos de atuação do SUS, e não princípios como é solicitado no enunciado. Referência: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm
ODONTÓLOGO PSF	24	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A alternativa A apresenta a composição do comitê assessor e não da equipe de apoio, como está sendo solicitado no enunciado. Referência: https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/brasil-sorridente/sb-brasil-2020
ODONTÓLOGO PSF	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O enunciado da questão cita que a referência usada para elaboração da mesma foi Malamed (2021). Além disso, a questão refere-se ao bloqueio do nervo alveolar superior médio e anterior através da técnica descrita como bloqueio do nervo maxilar, ou seja, a resposta correta é 1,4 a 1,8 ml. Referência: MANUAL DE ANESTESIA LOCAL - MALAMED - 7ªed/2021.
ODONTÓLOGO PSF	28	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Importante ressaltar que as informações utilizadas nas questões necessitam possuir referências bibliográficas cientificamente comprovadas, assim como as informações utilizadas nos recursos. Segundo Neville (2016), a síndrome de Sjögren não é uma condição rara. Embora a prevalência exata dependa do critério clínico utilizado, estimativas atuais demonstram uma prevalência populacional de 0,5%, com uma proporção mulher-homem de 9:1. É observada predominantemente em adultos de meia-idade, mas raros exemplos têm sido descritos em crianças. O critério de classificação revisto, sugerido pelo American-European Consensus Group, é mostrado no Quadro 11-2. Mais recentemente, o American College of Rheumatology propôs um novo critério de classificação baseado em três características objetivas, como apresentado no Quadro 11-3. Referência: Patologia Oral e Maxilofacial - NEVILLE - 4ªed/2016.
ODONTÓLOGO PSF	32	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Importante ressaltar que as informações utilizadas nas questões necessitam possuir referências bibliográficas cientificamente comprovadas, assim como as informações utilizadas nos recursos. O candidato não apresentou nenhuma fonte bibliográfica das informações apresentadas no recurso. Apenas diabetes mellitus não controlada gera contraindicação ou uso com precaução de vasoconstritores adrenérgicos. Referências: ANDRADE, E. D. Terapêutica Medicamentosa em Odontologia: 3ª ed. São Paulo: Artes Médicas, 2014. MALAMED, S.F. Manual de Anestesia Local: 6ªed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. MORETHSON, P. Farmacologia para Clínica Odontológica. Santos, 2015. PALLASCH, T.J., SLOTS J. Antibiotic prophylaxis and the medically compromised patient. Periodontology 2000. 1996; 10: 107-138. YAGIELA, J. A. Farmacologia e Terapêutica Para Dentistas: 6ª Ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2011. TONG, D.C., ROTTHWELL, B.R. Antibiotic Prophylaxis in Dentistry: A review and practice recommendations. Jour Am Dent Assoc. 2000; 131: 366-374.
ODONTÓLOGO PSF	34	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	De acordo com o protocolo da AHA (American Heart Association) para profilaxia antibiótica para prevenção de endocardite bacteriana em procedimentos odontológicos, a alternativa D apresenta sim uma medicação e uma dose correta de administração. O enunciado não solicita a única medicação correta, mas sim uma possível alternativa. Dentre as alternativas apresentadas, a D é a única que poderia ser utilizada com segurança e seguindo os protocolos. Existem outras medicações que podem ser utilizadas, porém elas não são citadas em nenhuma alternativa. Referência: PALLASCH, T.J., SLOTS J. Antibiotic prophylaxis and the medically compromised patient. Periodontology 2000. 1996; 10: 107-138. ANDRADE, E. D. Terapêutica Medicamentosa em Odontologia: 3ª ed. São Paulo: Artes Médicas, 2014. MORETHSON, P. Farmacologia para Clínica Odontológica. Santos, 2015. TONG, D.C., ROTTHWELL, B.R. Antibiotic Prophylaxis in Dentistry: A review and practice recommendations. Jour Am Dent Assoc. 2000; 131: 366-374. YAGIELA, J. A. Farmacologia e Terapêutica Para Dentistas: 6ª Ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2011.
ODONTÓLOGO PSF	36	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão pede a resposta de acordo com os estudos de Marlene Fenyo-Pereira, o candidato cita outro estudo em seu recurso.

ODONTÓLOGO PSF	37	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Importante ressaltar que as informações utilizadas nas questões necessitam possuir referências bibliográficas cientificamente comprovadas, assim como as informações utilizadas nos recursos. Para realização da radiografia de assoalho do seio maxilar, o angulo horizontal utilizado é 0º. Referência: RADIOLOGIA ODONTOLOGICA E IMAGINOLOGIA - Marlene Fenyo Pereira - 3ªED.(2021)
ODONTÓLOGO PSF	38	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Importante ressaltar que as informações utilizadas nas questões necessitam possuir referências bibliográficas cientificamente comprovadas, assim como as informações utilizadas nos recursos. Existem referências bibliográficas que comprovam a veracidade da afirmativa correta. Entre a nona e décima semana, ocorre a formação do germe dental de modo distinguível do órgão do esmalte em forma de capuz, que envolve uma condensação celular subjacente interna, a papila dentária, e o tecido externo, que forma o folículo dental. Referência: Anatomia, Histologia e Embriologia dos Dentes e das Estruturas Orofaciais - Margaret Fehrenbach e Tracy Popowics - Edição: 5 2022 Editora: GEN Guanabara Koogan.
ODONTÓLOGO PSF	41	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Razão de renda é considerado um indicador socioeconômico e não demográfico. Referência: http://tabnet.datasus.gov.br/tabdata/livroidb/2ed/indicadores.pdf
ODONTÓLOGO PSF	42	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão se enquadra no seguinte item: Indicadores de saúde, sistema de notificação e de vigilância epidemiológica e sanitária. Referência: http://tabnet.datasus.gov.br/tabdata/livroidb/2ed/indicadores.pdf
ODONTÓLOGO PSF	44	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A alternativa D apresenta-se incorreta, pois ela cita que "a recidiva é raramente observada e as taxas de sobrevida em cinco anos variam de 40% a 70%", porém a recidiva é notada em cerca de metade dos casos, como diz o próprio candidato em seu recurso. Ou seja, ela está incorreta. O correto seria "Normalmente, o tratamento de escolha é a excisão cirúrgica, incluindo uma ampla margem de tecido normal adjacente. A recidiva é observada em cerca de metade dos casos, e as taxas de sobrevida em cinco anos variam de 40% a 70%.". Referência: Patologia Oral e Maxilofacial - NEVILLE - 4ªed/2016. Importante ressaltar que as informações utilizadas nas questões necessitam possuir referências bibliográficas cientificamente comprovadas, assim como as informações utilizadas nos recursos. Nenhum fibrossarcoma específico foi mencionado no enunciado, portanto deve ser levado em consideração as características gerais, ou seja, os fibrossarcomas se apresentam mais como aumentos de volume de crescimento rápido que podem atingir tamanhos consideráveis antes de produzir dor.
ODONTÓLOGO PSF	45	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	As brocas com haste preta possuem granulação fina com indicação para pré-acabamento restaurador.
ODONTÓLOGO PSF	55	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Importante ressaltar que as informações utilizadas nas questões necessitam possuir referências bibliográficas cientificamente comprovadas, assim como as informações utilizadas nos recursos. O candidato não apresentou nenhuma fonte bibliográfica das informações apresentadas no recurso. Segundo Neville (2016), o sítio de extração acometido é preenchido inicialmente com um coágulo contaminado acinzentado que é perdido e deixa um alvéolo ósseo vazio. A alternativa A está correta. As outras alternativas estão incorretas, pois a frequência de osteíte alveolar é maior na mandíbula e nas áreas posteriores. A prevalência é entre 1% e 3% de todas as extrações, mas aumenta para 25% a 30% nos terceiros molares mandibulares impactados. Em geral, desenvolvem-se dor, odor fétido e (com menos frequência) tumefação e linfadenopatia, três a quatro dias após a extração do dente. Referência: Patologia Oral e Maxilofacial - NEVILLE - 4ªed/2016.